教育学院研究生会改革情况

为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推动高校学生会

（研究生会）深化改革的若干意见》，以及《高校学生会组织深化改革评估工作

方案》要求，接受广大师生监督，现将教育学院研究生会改革情况公开如下。

一、改革自评表

组织名称：__教育学院_研究生会

项目 结论 备注

1. 坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开展工作。未

承担宿舍管理、校园文明纠察、安全保卫等高校行政职

能。

达标

□未达标

2. 工作机构架构为“主席团+工作部门”模式，未在工

作部门以上或以下设置“中心”、“项目办公室”等常

设层级。

达标

□未达标

3.机

构和

人员

规模

院系研究生会工作人员总数为 20-30 人，除主席

团成员和部门工作成员，均不设其他任何职务。

达标

□未达标

实有

26 人

主席团成员不超过 3 人，工作繁重可设置秘书长

一职。

达标

□未达标

实有

3 人

工作部门不超过 6 个。
达标

□未达标

实有5

个

4. 不设正副主席，设执行主席，执行主席由主席团成员

轮值担任，以学期为一个轮值周期。

达标

□未达标

5.工作人员为共产党员或共青团员，理想信念坚定。
达标

□未达标

6. 工作人员中除一年级新生外的研究生最近 1 个学期/

最近 1 学年/入学以来三者取其一，学习成绩综合排名在

本专业前 30%以内，且无课业不及格情况。

达标

□未达标

7. 院级研究生会主席团候选人和工作人员应由班级团

支部推荐，经院系团组织同意，由学院党组织确定。

达标

□未达标

8. 研究生会主席团由学生代表大会差额选举产生。
达标

□未达标

9. 按期规范召开院系学生（研究生）代表大会，院系学

生代表大会原则上每年召开一次，代表体现广泛性。

达标

□未达标

最近

一次

召开

日期：

2021

年 9

月 29

日

之前

一次

召开

日期：

2020

年 9

月 16

日

10. 院系学生（研究生）代表大会代表经班级团支部推

荐、学院（系）组织选举产生。

达标

□未达标

11. 研究生会组织认真学习贯彻全国学联二十七大会议

精神有实质性举措，学生会工作人员普遍知晓习近平总

书记贺信和党中央致词精神，了解全国学联大会报告和

章程修正案基本内容，了解团中央、教育部有关工作要

求。

达标

□未达标

12. 组建以学生代表为主，校研究生会、其他二级研会

共同参与的评议会，研究生会主席团成员和工作部门负

责人每学期向评议会述职。

达标

□未达标

13.工作人员参加评奖评优、测评加分、推荐免试攻读研

究生等事项时，依据评议结果择优提名，未与其岗位简

单挂钩。

达标

□未达标

14. 研究生会组织的建设纳入了院（系）党建工作整体

规划；党组织定期听取学生会组织工作汇报，研究决定

重大事项。

达标

□未达标

二、组织工作架构图

三、工作人员名单

序 号 姓 名

政

治

面

貌

院 系 年级

最近 1

个学期/

最近 1

学年/入

学以来

学习成

绩综合

排名（一

年级新

生、研究

生不需

填写）

是

否

存

在

课

业

不

及

格

情

况

院系、班级学生

工作经历

1 张煜

共

青

团

员

员

教育学

院

2020

级

/ 否 主席团成员

2 范维

中

共

党

员

教育学

院

2020

级

/ 否 主席团成员

3 韦东霞

共

青

团

员

教育学

院

2020

级

/ 否 主席团成员

4 陈蕊

共

青

团

教育学

院

2020
级

/ 否 办公室部长

员

5 郑雪琳

共

青

团

员

教育学

院

2021
级

/ 否

本科：教育实践

部学干

研究生：办公室

干事

6
谢衣

旦.艾
尼娃

共

青

团

员

教育学

院

2021
级

/ 否

本科：心理委员

研究生：办公室

干事

7 金珊

中

共

党

员

教育学

院

2021
级

/ 否

本科：心理委员，

学习委员

研究生：办公室

干事

8 石中壁

预

备

党

员

教育学

院

2020
级

/ 否 组织部部长

9 姜燕

中

共

党

员

教育学

院

2020
级

否 组织部干事

10 肖芳芳

共

青

团

员

教育学

院

2021
级

否

本科：学科助理

研究生：组织部

干事

11 李文萱

中

共

党

员

教育学

院

2021
级

否

本科：学科助理

研究生：组织部

干事

12 杨明慧

中

共

党

员

教育学

院

2020
级

否 文体部部长

13 姜雨琪

中

共

党

员

教育学

院

2020
级

否 文体部干事

14 陈静茹

共

青

团

员

教育学

院

2021
级

否

本科：勤工助学

中心义工部部长

；研究生：文体

部干事

15 温鑫
中

共

教育学

院

2021
级

否
本科：学生会体

育部

党

员

研究生：文体部

干事

16 江雨晨

共

青

团

员

教育学

院

2021
级

否

本科：军乐团干

事

研究生：文体部

干事

17 徐湘皖

共

青

团

员

教育学

院

2020
级

否 宣传部部长

18 许为菊

中

共

党

员

教育学

院

2021
级

否

本科：宣传委员

研究生：宣传部

干事

19 卓靖儿

共

青

团

员

教育学

院

2021
级

否

本科：宣传部记

者队队长

研究生：宣传部

干事

20 宋博文

共

青

团

员

教育学

院

2021
级

否

本科：学院记者

团团长

研究生：宣传部

干事

21 黄蓝蓝

共

青

团

员

教育研

究院

2021
级

否 宣传部干事

22 龙莹

预

备

党

员

教育学

院

2020
级

否 学术部部长

23 方芳

中

共

党

员

教育学

院

2021
级

否

本科：学生会副

主席

研究生：学术部

干事

24 吕佳雯

共

青

团

员

教育学

院

2021
级

否

本科：心理部干

事

研究生：学术部

干事

25 丁雨萱

预

备

党

员

教育学

院

2021
级

否

本科：学习委员

研究生：学术部

干事

26 郑景

预

备

党

员

教育学

院

2021
级

否

本科：班级组织

委员

研究生：学术部

干事

四、主席团成员候选人产生办法及选举办法

1.有意竞选研会主席团成员的研会工作人员填写并提交主席团候选人报名表。报

名结束后，将报名名单进行公示。

2.名单公示期结束后，进行研究生会主席团成员竞选的面试工作，面试小组由中

心培养办主任、本届主席团成员、各部门负责人、各年级学生代表组成。面试工

作主要考察竞选者综合能力和素质、过往工作经验和应急事件处理方法等。

3.面试结束后，面试小组根据中心各候选人的综合表现进行匿名投票，评选出新

一届主席团成员。

五、院系学生（研究生）代表大会召开情况

主题：中心召开 2020年度研究生会工作总结大会

时间：2021年 9 月 16 日

地点：教育学院办公室

代表数量：院研究生会分管教师、中心学生代表、及研究生会成员（共 30 余人）

主要议程：

（1） 主席团成员与各部门部长作工作述职报告

（2） 研究生辅导员老师对研会工作开展情况进行总结与评议

（3） 各年级学生代表评价研会工作并向研会反馈成员意见

现场照片：